МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

**ЗАТВЕРДЖЕНО**

Вченою радою ОНУ імені І. І. Мечникова
Годова вчена рада Вячеслав ТРУБА
(протокол № 9 від « 20 » 06 2023 р.)

Освітня програма вводиться в дію
з 02 вересня 2023 р.

Ректор \* Вячеслав ТРУБА
(наказ № 62-02 від « 30 » 06 2023 р.)

**ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА**

**«ЖУРНАЛІСТИКА»**

(назва освітньої програми)

другого (магістерського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 061 Журналістика
(код, назва спеціальності)

галузі знань 06 Журналістика
(код, назва галузі знань)

освітня кваліфікація магістр журналістики
(назва кваліфікації)

Гарант освітньої програми:
Декан факультету журналістики,
реклами та видавничої справи,
професор кафедри журналістики,
реклами та медіакомунікацій
д-р наук із соціал. комун. професор
Олена ІВАНОВА

Одеса – 2023

**ЛИСТ-ПОГОДЖЕННЯ**
**освітньо-професійної програми**
**«ЖУРНАЛІСТИКА»**
(назва програми)
**другого (магістерського) рівня вищої освіти**

**Ініційовано ГАРАНТОМ**

розглянуто на засіданні кафедри журналістики, реклами та медіакомунікацій факультету журналістики, реклами та видавничої справи

Протокол № 8 від «16» лютого 2023 р.

Завідувач кафедри Станіслав КОВАЛЬСЬКИЙ

**СХВАЛЕНО**

навчально-методичною комісією факультету журналістики, реклами та видавничої справи

Протокол № 5 від «16» березня 2023 р.

Голова НМК факультету Ірина СИДУН

**СХВАЛЕНО**

вченою радою факультету журналістики, реклами та видавничої справи

Протокол № 7 від «18» квітня 2023 р.

Голова вченої ради Олена ІВАНОВА

**СХВАЛЕНО**

науково-методичною радою

ОНУ імені І. І. Мечникова

Протокол № 3 від «15» 06 2023 р.

Голова НМР ОНУ імені І. І. Мечникова Майя НІКОЛАЄВА

## ПЕРЕДМОВА

Обсяг кредитів освітньо-професійної програми за спеціальністю 061 «Журналістика» – 90 кредитів ЄКТС, що відповідає вимогам освітньо-професійних програм другого (магістерського) рівня вищої освіти. ОП містить перелік компетентностей випускника; нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у термінах результатів навчання; форми атестації здобувачів вищої освіти; вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти; відповідає вимогам Стандарту вищої освіти для другого (магістерського) рівня спеціальності 061 «Журналістика».

### **Розроблено робочою групою у складі:**

**ІВАНОВА** Олена Андріївна – керівник робочої групи доктор наук із соціальних комунікацій, професор, декан факультету журналістики, реклами та видавничої справи – **гарант програми**;

**СИДУН** Ірина Володимирівна – кандидат історичних наук, завідувач кафедри періодичної преси та медіаредагування, голова навчально-методичної комісії факультету журналістики, реклами та видавничої справи;

**ТХОРЖЕВСЬКА** Тетяна Вікторівна – кандидат історичних наук, доцент, доцент кафедри нових медіа та медіадизайну факультету журналістики, реклами та видавничої справи;

**КОВАЛЬСЬКИЙ** Станіслав Валентинович – кандидат історичних наук, завідувач кафедри журналістики, реклами та медіакомунікацій факультету журналістики, реклами та видавничої справи;

**ЧЕРВІНЧУК** Аліна Олегівна – старший викладач кафедри журналістики, реклами та медіакомунікацій, заступник декана з навчальної та виховної роботи факультету журналістики, реклами та видавничої справи;

**АНДРЕЙЧУК** Валерія Василівна – випускниця магістратури факультету журналістики, реклами та видавничої справи.

### **Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів:**

Журналістка громадсько-політичної газети «Чорноморські новини»
**ФІЛПОВА** О.

Голова регіональної організації Національної спілки журналістів України
**РАБОТІН** Ю. А.

**1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ «ЖУРНАЛІСТИКА»
зі спеціальності 061 Журналістика**

<b>1. Загальна інформація</b>
<i>Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу</i> Одеський національний університет імені І. І. Мечникова Факультет журналістики, реклами та видавничої справи
<i>Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації</i> Ступінь вищої освіти – Магістр Спеціальність – 061 Журналістика Магістр журналістики
<i>Офіційна назва освітньої програми</i> ОПП «Журналістика»
<i>Галузь знань</i> <b>06 «Журналістика»</b>
<i>Спеціальність</i> <b>061 «Журналістика»</b>
<i>Форми навчання</i> Денна, заочна
<i>Освітня кваліфікація</i> Магістр журналістики
<i>Кваліфікація в дипломі</i> Спеціальність – 061 «Журналістика» Освітньо-професійна програма – «Журналістика»
<i>Тип диплому та обсяг освітньої програми</i> Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС
<i>Цикл/рівень програми</i> 7 рівень Національної рамки кваліфікацій України (НРК); FQENEA– другий цикл, QFLLL– 7 рівень
<i>Наявність акредитації</i> Сертифікат про акредитацію №2510, дійсний до 1 липня 2027 року.

<i>Передумови</i> <p>Прийом на навчання для здобуття вищої освіти за другим (магістерським) рівнем освіти за спеціальністю 061 Журналістика здійснюється за результатами Єдиного фахового вступного випробування.</p> <p>Для здобуття ступеня вищої освіти «магістр» за результатами Єдиного фахового вступного випробування можуть вступати особи, що здобули ступінь вищої освіти «бакалавр». Спеціальних вимог до результатів навчання вступників немає.</p> <p>Умови вступу визначаються «Правилами прийому до Одеського національного університету імені І. І. Мечникова».</p>
<i>Мова(и) викладання</i> <p>Українська мова.</p> <p>Мова викладання регламентується чинним законодавством України та «Положенням про організацію освітнього процесу в Одеському національному університеті імені І. І. Мечникова».</p>
<i>Термін навчання за ОПП</i> 1 рік 4 місяці
<i>Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми</i> <p><a href="https://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/hist/spetsialnosti-ta-spetsializatsii">https://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/hist/spetsialnosti-ta-spetsializatsii</a> <a href="http://fj.onu.edu.ua/navchalni-plany-ta-osvitni-prohramy/">http://fj.onu.edu.ua/navchalni-plany-ta-osvitni-prohramy/</a></p>
<b>2. Мета освітньої програми</b>
<p>Метою програми є підготовка фахівців у галузі соціальних та медіакommunікацій, що володіють достатніми знаннями та навичками для самостійної роботи в медіасередовищі, створення власного медіапродукту, виконання складних спеціалізованих завдань сучасної журналістики, мають фахові та загальні компетентності, що забезпечують їхню здатність розв'язувати комплексні проблеми професійної та/або дослідницької інноваційної діяльності, конкурентоспроможних на сучасному ринку праці в умовах динамічного розвитку медіагалузі всередині країни та на міжнародному рівні.</p>
<b>3. Характеристика освітньої програми</b>
<b>Предметна область (галузь знань / спеціальність / спеціалізація програми)</b> <p>Галузь знань – 06 Журналістика, Спеціальність – 061 Журналістика, ОП – «Журналістика»</p>

<p><b>Опис предметної області</b></p> <p><i>Об'єкт вивчення:</i> закономірності функціонування журналістики у різних її виявах, видах, формах, технологіях та сферах використання (власне журналістика, видавнича діяльність, редагування, медіакомунікації, медіапродюсування, реклама, зв'язки з громадськістю тощо) у ретроспективній, поточній та перспективній площинах.</p> <p><i>Теоретичний зміст предметної області:</i> комунікаційні процеси в суспільстві (власне журналістика, видавнича, рекламна та ін. діяльність) та їх репрезентація у широкому спектрі медіапродуктів; типологія, структура і соціальні функції сучасних комунікаційних технологій; медіа у системі соціального управління та самоорганізації суспільства; медіавпливи на масову свідомість на глобальному, регіональному та локальному рівнях. структурні та функціональні

[…]

30. Розвиток партій національно-демократичного спрямування в медійному просторі України.

### 2.3. Структурно-логічна схема освітніх компонент

ОК Компоненти освітньої програми Семестри
1 2 3
ОК 01 Управління проєктами +
ОК 02 Інтелектуальна власність +
ОК 03 Академічне письмо іноземною мовою +
ОК 04 Етнологія та етнопсихологія +
ОК 05 Політичні комунікації +
ОК 06 Медіабезпека та захист журналіста +
ОК 07 Педагогіка вищої школи та журналістська освіта +
ОК 08 Світові медіасистеми +
ОК 09 Журналістика відкритих даних +
ОК 10 Сучасні медіапрактики та медіатехнології +
ОК 11 Журналістика рішень +
ОК 12 Медіапсихологія та медіавплив +
ОК 13 Асистентська (педагогічна) практика в ЗВО +
ОК 14 Виробнича практика +
ОК 15 Переддипломна практика +
ОК 16 Кваліфікаційна робота: підготовка та захист +
ВК 01 Вибіркова дисципліна 1 +
ВК 02 Вибіркова дисципліна 2 +
ВК 03 Вибіркова дисципліна 3 +
ВК 04 Вибіркова дисципліна 4 +
ВК 05 Вибіркова дисципліна 5 +
ВК 06 Вибіркова дисципліна 6 +

## ОП Журналістика

### Курс I Семестр I

#### Обов'язкові дисципліни загальної підготовки

- ✓ Управління проектами
- ✓ Академічне письмо іноземною мовою
- ✓ Педагогіка вищої школи та журналістська освіта
- ✓ Етнологія та етнопсихологія

#### Обов'язкові дисципліни професійної підготовки

- ✓ Журналістика відкритих даних
- ✓ Медіапсихологія та медіавплив
- ✓ Сучасні медіапрактики та медіатехнології

#### Вибіркові дисципліни (вільний вибір здобувачів)

- ✓ Вибіркова дисципліна 1

### Курс I Семестр II

#### Обов'язкові дисципліни загальної підготовки

- ✓ Медіабезпека та захист журналіста
- ✓ Політичні комунікації

#### Обов'язкові дисципліни професійної підготовки

- ✓ Журналістика рішень

#### Вибіркові дисципліни (вільний вибір здобувачів)

- ✓ Вибіркова дисципліна 2
- ✓ Вибіркова дисципліна 3
- ✓ Вибіркова дисципліна 4
- ✓ Вибіркова дисципліна 5

#### Асистентська (педагогічна) практика в ЗВО

### Курс II Семестр III

#### Обов'язкові дисципліни загальної підготовки

- ✓ Інтелектуальна власність

#### Обов'язкові дисципліни професійної підготовки

- ✓ Світові медіасистеми

#### Вибіркові дисципліни (вільний вибір здобувачів)

- ✓ Вибіркова дисципліна 6

#### Виробнича практика

#### Переддипломна практика

#### Атестація: кваліфікаційна робота: підготовка та захист

### **3. Форма атестації здобувачів вищої освіти**

Атестація здобувачів освітнього рівня магістр здійснюється у формі публічного захисту кваліфікаційної роботи. Обов'язковою умовою допуску до захисту є успішне виконання здобувачем його індивідуального навчального плану.

Кваліфікаційна робота має передбачати розв'язання задачі дослідницького та/або інноваційного характеру у сфері журналістики. Кваліфікаційна робота може бути двох типів – дослідницька (наукова) робота або практичний проект.

Кваліфікаційна робота не має містити академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації. Кваліфікаційна робота має бути оприлюднена на офіційному сайті закладу вищої освіти або його підрозділу, або у репозитарії закладу вищої освіти.

#### 4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-професійної програми

OK 01 OK 02 OK 03 OK 04 OK 05 OK 06 OK 07 OK 08 OK 09 OK 10 OK 11 OK 12 OK 13 OK 14 OK 15 OK 16
ІК + + + + + + + + + + + + + + + +
ЗК01. + + + + +
ЗК02. + + + +
ЗК03. + + + + +
ЗК04. + + +
ЗК05. + + + + +
ЗК06. + + + +
ЗК07. + + +
ЗК08. + + + +
ЗК09. + + + + + +
СК01. + + + + + + +
СК02. + + + + + + +
СК03. + + + +
СК04. + + +
СК05. + + + + + +
СК06. + + + +
СК07. + + +
СК08. + + + +
СК09. + + + + +
СК10. + + + +
OK 01 OK 02 OK 03 OK 04 OK 05 OK 06 OK 07 OK 08 OK 09 OK 10 OK 11 OK 12 OK 13 OK 14 OK 15 OK 16

**5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (РН)
відповідними компонентам освітньо-професійної програми**

OK 01 OK 02 OK 03 OK 04 OK 05 OK 06 OK 07 OK 08 OK 09 OK 10 OK 11 OK 12 OK 13 OK 14 OK 15 OK 16
PH01. + + + + + + + +
PH02. + + + +
PH03. + + + + + + + +
PH04. + +
PH05. + + + + +
PH06. + + + + + + +
PH07. + + + + + + +
PH08. + + + + +
PH09. + + + +
PH10. + + +
PH11. + + + +
PH12. + + + + + + + +
PH13. + + + + +
PH14. + +
PH15. + + + +
PH16. + + + +
PH17. + + + + + +
PH18. + + + + + + +
<b>OK 01</b> <b>OK 02</b> <b>OK 03</b> <b>OK 04</b> <b>OK 05</b> <b>OK 06</b> <b>OK 07</b> <b>OK 08</b> <b>OK 09</b> <b>OK 10</b> <b>OK 11</b> <b>OK 12</b> <b>OK 13</b> <b>OK 14</b> <b>OK 15</b> <b>OK 16</b>