Україна, 65058, м. Одеса, пр.Шевченка, 11. Тел./факс (048) 743-92-29, (050) 652-38-54

ПАТ «АЛЬФА-БАНК» р/р UA59300346000026004018115701, МФО 300346

Код ЄДРПОУ 20992647

e-mail: golova_spilki@ukr.net

РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Журналістика»
для другого (магістерського) рівня
факультету журналістики, реклами та видавничої справи
Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

Якісна підготовка студентів-журналістів у вищих навчальних закладах України є сьогодні важливим завданням. Це зумовлено в першу чергу суспільними запитами на отримання об'єктивної, якісної та повної інформації. Одеський національний університет імені І. І. Мечникова є провідним ВУЗом півдня України, який готує спеціалістів у сфері медіа з 1999 р. і є важливим центром підготовки професійних журналістів для Одеського регіону та України в цілому.

Рецензовану освітньо-професійну програму розроблено робочою групою викладачів факультету журналістики, реклами та видавничої справи, враховуючи думки випускників-журналістів, студентів та роботодавців, які підтверджують потребу у підготовці журналістів магістерського рівня. В освітньо-професійній програмі досить вдало визначені програмні компетентності та результати навчання. Фахові компетентності носять практичний характер, що є досить важливим для майбутніх спеціалістів журналістської сфери діяльності. Навчальний план підготовки магістрів є чітко продуманим, збалансованим і спрямованим на здобуття компетентностей, які необхідні студентам після закінчення другого магістерського рівня.

Освітньо-професійна програма «Журналістика» дозволяє забезпечити якісну та сучасну фахову підготовку журналістів. Вона містить у собі всі

необхідні структурні та змістовні складові, втілює сучасні вимоги до підготовки професіоналів у сфері медіа і відповідає суспільним запитам.

Голова одеської регіональної організації Національної спілки журналістів України

Работін Ю. А.